
令和２年度第 1 回八雲町地域公共交通会議議案 

      

【報告事項】 

第１号 八雲町地域公共交通網形成計画の策定について 

 

 八雲町地域公共交通網形成計画は令和元年度 第４回八雲町地域公共交通会

議（書面会議）において全会一致によりご承認をいただき、令和２年３月２４

日に策定となりましたので、計画本文をお送りさせていただきます。 

 

【協議事項】 

第１号 令和２年度のスケジュールについて 

 

令和２年 ６月１９日 八雲町地域公共交通会議（書面会議） 

     ６月２３日 せたな町地域公共交通活性化協議会 

           ※八雲町政策推進課長が委員として出席し、八雲町地 

域公共交通会議の意見を反映 

     ６月下 旬 檜山海岸線デマンドバス実証運行住民懇談会 

     ７月上 旬 檜山海岸線デマンドバス住民周知 

（該当地域への全戸配布・防災無線） 

     ７月２０日 檜山海岸線デマンドバス実証運行開始 

     ８月１０日 檜山海岸線デマンドバス実証運行終了 

     ８月中 旬 檜山海岸線デマンドバス実証運行結果分析 

     ８月下 旬 八雲町地域公共交通会議 

           せたな町地域公共交通活性化協議会 

     ９月上 旬 檜山海岸線デマンドバス本格運行住民懇談会 

           檜山海岸線デマンドバス本格運行住民周知 

           （該当地域への全戸配布・防災無線） 

    １０月 １日 檜山海岸線デマンドバス本格運行開始 

 

第２号 檜山海岸線（大成区太田～熊石間）デマンドバスの実証運行について 

 

(１)実証運行の実施方法について 

①運行主体～有限会社 東ハイヤー（令和２年３月 同路線実証運行主体） 

②運行補助業務～株式会社 ドーコン 

        （せたな町地域公共交通網形成計画策定委託業者） 

③運行形態～大成区太田－熊石間を１日３往復（別紙１ダイヤ案参照） 



      定時運行（事前予約制）、利用者数に応じて車両変更、 

      ※４人乗り普通車または１４人乗りハイエースで運行 

      家から目的地まで送迎する Door to door 

      予約のある場合のみ運行 

 

④利用料金～一律２００円（片道） 

※実証運行期間中は函館バス、熊石国民健康保険病院患者輸送バス、スク 

ールバスは現行どおり運行する。 

 

  (２)実証運行の経費について 

  ・運行経費はせたな町と八雲町の距離按分により算出する。 

町 名  距 離（ｋｍ） 割 合（％） 

せたな町 ２４．４ ８３．０ 

八 雲 町 ５．０ １７．０ 

全  体 ２９．４ １００．０ 

 

  

【参考】檜山海岸線路線図 

 

檜山海岸線(大成区太田-江差) 

檜山海岸線(熊石-江差) 

熊石 

大成区太田 

デマンドバス実証運行 



令和２年７月20日（月）
～8月10日（月）

7

■ご利用の流れ

①バスを予約します。 ③予約者の状況に応じて運行します。

予約バス

ご自宅まで
迎えに行きます。

利用者 東ハイヤー 大成営業所

④町内最寄施設へ到着します。

希望の下車
・

乗車場所

帰り便をご利用の場合、
希望の乗車場所・希望の
便を運転手に伝えます。

行き便

・氏名
・住所
・目的地
・何便に乗車
したいか

を伝えてください。 ※予約がない場合、
バスは運行しません

多目的に利用可能です。

お買い物

病院

温泉

バス乗り継ぎ

予約バス
（帰りのバス）Aさん宅Bさん宅

帰宅

⑤予約のあった方々の自宅へ
順次到着します。

帰り便

帰り便のみご利用の場合は、
電話にてご予約をお願いい
たします。

○檜山海岸線の「予約バス」の試験運行が始まります。
○どなたでもご利用になれますが、電話等での予約が必要です。
○予約のない場合、バスは運行しませんのでご注意ください。
○ご利用される場合は乗車料金がかかります。

■運行期間檜山海岸線
「予約バス」
の試験運行が始まります！

乗車を希望する便の
２時間前までに予約

乗車を希望する前日の
夕方５時までに予約

第１便

第２便
第３便

②予約を受付します。

太田～熊石間

■運行エリア

一律 200円

■乗車料金



8

■檜山海岸線「予約バス」運行ダイヤ ＜試験運行期間のみ＞

予約先 東ハイヤー大成営業所

☎ 01398-4-5062

1便

熊石 行き

「予約バス」に関するお問い合わせ

停留所名 時刻 停留所名 時刻 停留所名 時刻

太田 7:05 太田 10:34 太田 13:40

第二富磯 7:14 第二富磯 10:42 第二富磯 13:49

富磯中央 7:16 富磯中央 10:44 富磯中央 13:51

第一富磯 7:17 第一富磯 10:45 第一富磯 13:52

第四上浦 7:19 第四上浦 10:47 第四上浦 13:54

上浦 7:19 上浦 10:47 上浦 13:54

大成学校前 7:21 大成学校前 10:49 大成学校前 13:56

大成総合支所前 7:22 大成総合支所前 10:50 大成総合支所前 13:57

久遠神社前 7:23 久遠神社前 10:51 久遠神社前 13:58

久遠西部 7:24 久遠西部 10:52 久遠西部 13:59

久遠東部 7:25 久遠東部 10:53 久遠東部 14:00

湯の尻 7:27 湯の尻 10:54 湯の尻 14:01

花歌 7:28 花歌 10:55 花歌 14:02

下宮野 7:30 下宮野 10:57 下宮野 14:04

宮野 7:31 宮野 10:58 宮野 14:05

平田内 7:32 平田内 10:59 平田内 14:06

平浜 7:33 平浜 11:00 平浜 14:07

六軒町 7:35 六軒町 11:02 六軒町 14:09

あわび山荘前 7:37 あわび山荘前 11:04 あわび山荘前 14:11

中貝取澗 7:38 中貝取澗 11:05 中貝取澗 14:12

貝取澗坂下 7:39 貝取澗坂下 11:06 貝取澗坂下 14:13

荷菱内 7:42 荷菱内 11:09 荷菱内 14:16

建石 7:43 建石 11:10 建石 14:17

長磯 7:44 長磯 11:11 長磯 14:18

長磯岬 7:45 長磯岬 11:12 長磯岬 14:19

関内 7:46 関内 11:13 関内 14:20

東関内 7:47 東関内 11:14 東関内 14:21

北西浜 7:48 北西浜 11:15 北西浜 14:22

西浜 7:49 西浜 11:16 西浜 14:23

西浜会館前 7:50 西浜会館前 11:17 西浜会館前 14:24

鳴神 7:51 鳴神 11:18 鳴神 14:25

熊石病院前 7:52 熊石病院前 11:19 熊石病院前 14:26

熊石 7:54 熊石 11:20 熊石 14:27

7：59 熊石発バスに接続 11：25 熊石発バスに接続 14：32 熊石発バスに接続

停留所名 時刻 停留所名 時刻 停留所名 時刻

熊石 9:14 熊石 12:00 熊石 14:40

熊石病院前 9:15 熊石病院前 12:01 熊石病院前 14:41

鳴神 9:16 鳴神 12:02 鳴神 14:42

西浜会館前 9:17 西浜会館前 12:03 西浜会館前 14:43

西浜 9:18 西浜 12:04 西浜 14:44

北西浜 9:19 北西浜 12:05 北西浜 14:45

東関内 9:20 東関内 12:06 東関内 14:46

関内 9:21 関内 12:07 関内 14:47

長磯岬 9:22 長磯岬 12:08 長磯岬 14:48

長磯 9:23 長磯 12:09 長磯 14:49

建石 9:24 建石 12:10 建石 14:50

荷菱内 9:25 荷菱内 12:11 荷菱内 14:51

貝取澗坂下 9:28 貝取澗坂下 12:14 貝取澗坂下 14:54

中貝取澗 9:29 中貝取澗 12:15 中貝取澗 14:55

あわび山荘前 9:30 あわび山荘前 12:16 あわび山荘前 14:56

六軒町 9:32 六軒町 12:18 六軒町 14:58

平浜 9:34 平浜 12:20 平浜 15:00

平田内 9:35 平田内 12:21 平田内 15:01

宮野 9:36 宮野 12:22 宮野 15:02

下宮野 9:37 下宮野 12:23 下宮野 15:03

花歌 9:39 花歌 12:25 花歌 15:05

湯の尻 9:40 湯の尻 12:26 湯の尻 15:06

久遠東部 9:41 久遠東部 12:27 久遠東部 15:07

久遠西部 9:42 久遠西部 12:28 久遠西部 15:08

久遠神社前 9:43 久遠神社前 12:29 久遠神社前 15:09

大成総合支所前 9:44 大成総合支所前 12:30 大成総合支所前 15:10

大成学校前 9:45 大成学校前 12:31 大成学校前 15:11

上浦 9:47 上浦 12:33 上浦 15:13

第四上浦 9:47 第四上浦 12:33 第四上浦 15:13

第一富磯 9:49 第一富磯 12:35 第一富磯 15:14

富磯中央 9:50 富磯中央 12:36 富磯中央 15:16

第二富磯 9:52 第二富磯 12:38 第二富磯 15:18

太田 10:00 太田 12:46 太田 15:26

9:00 熊石着バスから接続 11:59 熊石着バスから接続 14:39 熊石着バスから接続

2便 3便

太田 行き
1便 2便 3便

第１便は前日の夕方5時、
第２便・第３便は乗車を希望する便の２時間前
までにご予約ください。

せたな町役場

まちづくり推進課

☎ 0137-84-5111

八雲町役場

政策推進課

☎ 0137-62-2300

八雲町の方せたな町の方


